



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 2. august 2010
Kontor: Færdsels- og våben-
kontoret
Sagsnr.: 2010-150-1837
Dok.: MKH40063

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1356 (Alm. del), som Folke-
tingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. juli 2010.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Lars Barfoed

/

Hanne Aagaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1356 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen omdelt på REU alm. del – bilag 631 vedrørende knive, herunder om ministeren fremover vil sikre oplysninger ved grænsen så udlændinge ikke kommer galt af sted?”

Svar:

I henvendelsen oplyser Kristian Førde, der er norsk statsborger og bosat i Norge, at han efter at have deltaget i en skydekonkurrence i Holland tidligere i år blev stoppet i en toldkontrol ved grænsen mellem Danmark og Tyskland. Her fandt tolderne bl.a. en foldekniv i bilens handskerum. I den forbindelse har Kristian Førde ifølge det oplyste modtaget et bødeforelæg på 3.000 kr.

Kristian Førde oplyser endvidere, at han intet kender til reglerne i den danske våbenlov om forbud mod besiddelse af knive på offentligt tilgængeligt sted.

Justitsministeriet skal indledningsvist bemærke, at ministeriet af principielle grunde ikke finder at burde udtale sig om den konkrete straffesag, som henvendelsen angår.

Justitsministeriet kan mere generelt oplyse, at det efter våbenlovens § 4, stk. 1, er forbudt at bære eller besidde dolk eller kniv – bortset fra foldekniv med en klinge på højst 7 cm, der ikke kan fastlåses i udfoldet position – på offentligt tilgængeligt sted mv., herunder i et køretøj, som befinder sig på et offentligt tilgængeligt sted. Bortset fra de anførte små foldeknive omfatter knivforbuddet som udgangspunkt alle dolke og knive.

Forbuddet gælder dog ikke, hvis besiddelsen af kniven har et anerkendelsesværdigt formål. Domfældelse for overtrædelse af knivforbuddet forudsætter således, at besiddelsen af kniv ikke har fundet sted med et anerkendelsesværdigt formål, dvs. at der ikke har været en særlig acceptabel grund til at have kniven på offentligt tilgængeligt sted.

Efter lovens forarbejder vil det således være forbudt at gå med kniv, hvis den bæres blot til pynt eller lignende, eller den ikke skal bruges til noget bestemt. Omvendt er der en række tilfælde, hvor det ud fra formålet med bestemmelsen vil være tilladt at bære eller besidde kniv på offentligt sted. Her tænkes navnlig på situationer, hvor det i forbindelse med transport af en kniv fra ét sted til et andet ikke kan undgås, at kniven med-

bringes på (passerer) offentligt område. Et eksempel er, at kniven er købt i en forretning og skal bringes hjem til bopælen. Der kan også være tale om situationer, hvor kniven medbringes til et lovligt praktisk gøremål, hvortil anvendelse af kniv er nødvendig, f.eks. en vandretur eller en skovtur.

For så vidt angår spørgsmålet om at give personer, som indrejser i landet, oplysninger ved grænsen om danske regler, finder Justitsministeriet, at det ikke vil være hensigtsmæssigt eller praktisk muligt at informere udlændinge om samtlige regler i dansk lovgivning, der kunne tænkes at have betydning under deres ophold her i landet. Det er den enkeltes eget ansvar at gøre sig bekendt med de danske love og regler, og Justitsministeriet finder således ikke grundlag for at tage initiativer som nævnt i spørgsmålet.